Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе :

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР

Ахматовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Шаваевой Р.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так он, ФИО1 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, на содержание притона для систематического и неоднократного потребления наркотических средств, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержал притон, для чего имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, предоставлял для этой цели свое домовладение в котором находились условия бытового назначения и предметов мебели, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотического средства посторонним лицам, не проживающим в указанном домовладении, оказывая содействие для уединения и последующего употребления, получая за это в качестве вознаграждения продукты питания и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления МВД России по г.о. Нальчик, был документирован факт следующего потребления наркотического средства: ФИО1 заведомо зная, что С.З., употребляет наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 30 минут, во исполнение своего умысла по содержанию притона, оказал ему помощь для употребления наркотического средства, путем 

<

данные изъяты>, предоставив данную возможность по адресу проживания: 

<

адрес>, для чего обеспечил ему свободный доступ в свое домовладение, а также предоставил помещение, в котором находилась мебель и бытовые удобства для приготовления и употребления, наркотического средства смеси содержащей 

<

данные изъяты> которое С.З. ввел внутривенно, с помощью медицинского шприца, объемом 2,0 мл, в область 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу изготовления и употребления наркотического средства, в 20 часов 53 минуты, С.З., был задержан и доставлен на медицинское освидетельствование, в Республиканский наркологический диспансер, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где было установлено, что последний находился в состоянии наркотического опьянения. Там же в присутствии двух приглашенных понятых, были изъяты два медицинских шприца емкостью 5,0 и 2,0 мл., согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на стенках двух одноразовых шприцов выявлены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, включенное постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список 1 (позиция N-метилэфедрон и его производные) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления МВД России по г.о. Нальчик, был документирован факт следующего потребления наркотического средства: ФИО1 заведомо зная, что У.М., употребляет наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 00 минут, во исполнение своего умысла по содержанию притона, оказал ему помощь для употребления наркотического средства «

<

данные изъяты>», путем 

<

данные изъяты>, предоставив данную возможность по адресу проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, СТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, для чего обеспечил ему свободный доступ в свое домовладение, а также предоставил помещение, в котором находилась мебель и бытовые удобства для приготовления и употребления, наркотического средства «

<

данные изъяты>», которое У.М. выкурил с 

<

данные изъяты>», предназначенного для курения наркотического средства. Сотрудниками полиции, У.М., был задержан и доставлен на медицинское освидетельствование, в Республиканский наркологический диспансер, по адресу: 

<

адрес>, где было установлено, что последний находился в состоянии наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления МВД России по г.о. Нальчик, был документирован факт следующего потребления наркотического средства: ФИО1 заведомо зная, что К.М. и К.Э., употребляют наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 00 минут, во исполнение своего умысла по содержанию притона, для совместного употребления наркотического средства, путем 

<

данные изъяты>, предоставив данную возможность по адресу проживания: 

<

адрес>, для чего обеспечил им свободный доступ в свое домовладение, а также предоставил помещение, в котором находилась мебель и бытовые удобства для приготовления и употребления, наркотического средства - смеси содержащей 

<

данные изъяты>, которое К.М. и К.Э. ввели внутривенно, с помощью медицинских шприцов, после чего они были задержаны и доставлены, на медицинское освидетельствование, в Республиканский наркологический диспансер, по адресу: 

<

адрес>, где было установлено, что К.М. и К.Э. находятся в состоянии наркотического опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, по признакам: содержание притона для потребления наркотических средств, признал полностью, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется ФИО1 не превышает четырех лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

- характеризующие: по месту жительства УУП УМВД России по г.о. Нальчик – ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими обстоятельствами наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает. 

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, назначив наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ, без ограничения свободы.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд с учетом характеризующих личность ФИО1 данных и общественной опасности совершенного преступления не усматривает оснований для применения по делу правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок – один год в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и перевоспитание. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав ФИО1 встать на регистрационный учет и не менять место жительства без согласования с органом ведающим наказание. 

Вещественные доказательства: два одноразовых шприца (на стенках) и на двух иглах которых выявлены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья: Л.М. Ахматова